CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 09/2001

Aprova oferta de curso de Geografia, em caráter especial e emergencial – Programa Magister.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e ad referendum do colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a oferta do curso de Geografia – Licenciatura Plena - em caráter especial e emergencial – Programa Magister, no campus de Araranguá, SC.

Art. 2º - Para a realização do Programa será ampliado, em 50 (cinqüenta), o número de vagas no curso de Geografia.

Art. 3º - O curso iniciará no 2º semestre de 2001, tendo a mesma composição curricular que o ministrado no campus sede e será ofertado em períodos definidos pela Coordenação do Departamento de Geografia.

Parágrafo único – A grade curricular constituirá anexo à presente Resolução.

Art. 4º - O processo seletivo constará de edital específico a ser emitido pela Reitoria da UNESC.

Art. 5º - A execução curricular, bem como os critérios de freqüência e aproveitamento discente obedecerão as normas regimentais estabelecidas no regimento da UNESC.

Art. 6º - Caberá à Pró-Reitoria Acadêmica a supervisão e acompanhamento da execução do curso.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 04 de julho de 2001.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU

A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 03/09/2001.
PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU
PROGRAMA MAGISTER

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE GEOGRAFIA – LICENCIATURA PLENA

Aprovação: Resolução n. 11/1998/CONSEPE

Duração: Mínima: 08 semestres – Máxima: 14 semestres

Carga Horária: 2.850 h/a          Total de Créditos: 190

	DISCPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	H/A

	Introdução à Ciência Geográfica
	04

	04
	60

	Português
	04

	04
	60

	Antropologia Cultural
	04

	04
	60

	Metodologia Científica da Pesquisa
	04

	04
	60

	Cartografia
	04
	04

	08
	120

	Estatística Aplicada à Geografia
	04

	04
	60

	Prática Desportiva
	02

	02
	30

	Geografia Física

	04
	04

	08
	120

	Geologia Ambiental

	04
	04

	08
	120

	Climatologia

	04
	04

	08
	120

	Geografia Humana-População

	04

	04
	60

	História Econômica Geral do Brasil

	04

	04
	60

	Geografia Humana-Agrária

	04

	04
	60

	Biogeografia

	04
	04

	08
	120

	Geografia Humana-Econômica

	04

	04
	60

	Geografia Regional

	04
	04

	08
	120

	Geomorfologia

	04
	04

	08
	120

	Oceanografia

	04

	04
	60

	Introdução ao Geoprocessamento

	04

	04
	60

	História da Educação

	04

	04
	60

	Geografia do Brasil

	04
	04

	08
	120

	Sociologia

	04

	04
	60

	Didática Geral

	04
	04

	08
	120

	Psicologia da Educação

	04
	04

	08
	120

	Metodologia do Ensino de Geografia

	04

	04
	60

	Geografia Humana-Industrial

	04

	04
	60

	Análise da Qualidade Ambiental

	04

	04
	60

	Geografia Humana-Urbana

	04

	04
	60

	Geografia de Santa Catarina

	04

	04
	60

	Desenvolvimento Regional e Urbano

	04

	04
	60

	Economia Ambiental

	04

	04
	60

	Prática de Ensino sob forma de Estágio Supervisionado

08

12

20

300

	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio

04

04

60

	Educação e Meio Ambiente

	04
	04
	60

	TOTAL
	26
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	20
	190
	2.850